Huius de vita ac moribus ingens volumen, quod tamen olim culpa temporum interiit, Arrianus vir clarissimus conscripsit, eque eius libris quasi florrem quendam, qui hunc Platonicum, hoc est verum hominem, in libertatem vindicaret, excerpit

atque in volumen redegit [cf. Simpl., *In Epicteti Ench.*, praef. 1–11 Hadot]. Quem quia librum ad manum semper (p. 60) habere oporteat, *Enchiridion* (*Encheiridion* ed.), quo nomine militaris pugnunculus significatur, inscripsit [cf. Simpl., *In Epicteti Ench.*, praef. 18–20 Hadot]. Sermo autem in eo omnino efficax est atque enargiae plenus, et in quo mira sit ad permovendum vis: suos enim qui vis affectus in eo agnoscit adque eos emendandos ceu quodam aculeo excitatur [cf. Simpl., *In Epicteti Ench.*, praef. 21–24 Hadot]. Omnia vero ordinem inter se mirum habent omnibusque veluti lineis, quamvis in plura id opus capita sit distinctum, ad excitandum rationalem animum quasi ad ipsum centrum contendunt, ut is et suae dignitatis curam habeat et propriis actionibus secundum naturam utatur [cf. Simpl., *In Epicteti Ench.*, praef. 49–55 Hadot]. Stylus autem, qualem res postularet, concisus est, dilucidus quique omnem respuat ornatum, Pythagoreorumque praeceptis, quas illi diathecas vocant, quam simillimus [cf. Simpl., *In Epicteti Ench.*, praef. 48–49 Hadot].

Hoc ego opus cum Latinum facere aggrederer, ut indulti a te nobis huius tam suavis otii rationem aliquam redderem, in duo omnino mendo-sissima exemplaria incidi pluribusque locis magna ex parte mutilata. Quapropter cum et cetera quaecunque usquam exemplaria extarent non dissimilia his esse audirem, permisi mihi ut, sic ubi aliqua capita aut deessent aut dimidiata superforent, ea ego de Simplicii verbis, qui id opus interpretatus est, maxima (quantum in me esset) fide supplerem. Quod si non verba ad unguem (id nullo modo fieri poterat), at sensum certe ipsum purum sincerumque Latinum a nobis redditum arbitror. Quod ne quempiam forte perturbet, quemadmodum Aristarchus Homeri versus quos ipse non probaret, ita nos singula ipsa capita, quae nostris quidem verbis explicitur, obelo, hoc est veru, iugulavimus [these obeli are not found in Riccardiana 766].

Suffurare igitur, Laurenti, tuis occupationibus otium aliquod, si potes, quod libelli huius lectioni impertias. Id enim disciplinae genus in eo est, quod, si recte perpendas, non cuiquam magis aliorum quam ingentis fortunae viris conveniat. Sed quod in toto hoc libello pluribus explicatur, id omne Epictetus duobus his verbis, quae etiam frequentissime usurpabat, comprehendere est solitus: sustine et abstine [Gell., *Noct. att.* 17.19.6 = Epict. fr. X Schenkl].

Patriam hic vir Hierapolin Phrygiae urbem habuit. Romae Epaphrodito cuidam Neronis familiari servit atque ad Marci usque Antonini tempora pervenit [cf. *Suda E* 2424 (II, 365, 24–27 Adler)]. Domitiano autem imperante, eius dominatu offensus, Roma Hierapolin migravit [cf. Simpl., *In Epicteti Ench.* 32.191–93 Hadot], ratus verum esse quod est apud tragicum, patriam esse cuiusque ubi quis recte ageret [cf. Cic., *Tusc.* 5.37.108]. Tanta vero apud omnis homines eius vitae admiratio extitit, ut Lucianus Syrus Epicteti lucernam fictilem tribus drachmarum milibus ob eius auctoritatem venisse tradat [*Adv. indocitos* 13 = Schenkl, test. XV]. Nos ad te nunc non lucernam Epicteti, sed eius imaginem animi, quae multo plus lucis habeat, Laurenti, mittimus. Nam cum universam tuae pulcherrimae bibliothecae supellectilem, quam tute nobis utendam concessisti, nuperime scrutarer, hoc unum merito opusculum quasi ex horto flosculum, quod tibi offerrem, delibavi. Hic enim unus est liber, nisi me opinio fallit, qui et naturae isti tuae ad magna quidem semper atque ardua excitatae et his tam duris temporibus, quibus te undique fortuna exercendum accepit, maxime omnium conveniat. Vale.

Encheiridion. [Inc.]: Epicteti Stoici Enchiridion ab Angelo Politiano e Graeco versum. (p. 67; title of chapter 1) Quae in nobis sint quaeve non, qualiae quaeque sint. (*Ench.* 1.1) Eorum quae sunt partim in nobis est, partim non est. In nobis est opinio, conatus, appetitus, declinatio et, ut uno dicam verbo, quaecunque nostra sunt opera. Non sunt in nobis corpus, possessio, gloria, principatus et uno verbo quaecunque nostra opera non sunt. . . / . . . [Expl.]: (p. 86; *Ench.* 53.3–4) Sed et tertium: o Criton, si ita diis placet, ita fiat. Me vero Anytus et Melitus interimere quidem possunt, laedere autem non possunt.

Manuscripts:

(photo.) Edinburgh, University Library, 234, s. XVI, fols. 1v–79r (Gr.-Lat.), with Ludovicus Odaxius' translation of ps. Cebes, *Tabula* (Boter, *Encheiridion* [1999], 39–40 and "Sources," 167 n. 24; Kristeller, *Iter* 4.22b–23a).

(photo.) Florence, Biblioteca Riccardiana, 766, s. XV ex., fols. 308r–317v (Boter, "Sources," 167–68; Kristeller, *Iter* 1.199b–200a).

(*) Savignano sul Rubicone, Biblioteca dell'Accademia Rubiconia dei Filopatridi, 56, s.

XVI ex., pp. 1–62. (Oliver, "Politian," 207 n. 69; Boter, "Sources," 167 n. 24; Kristeller, *Iter* 2.571a).

(photo.) Turin, Biblioteca Nazionale, J III 13, s. XVI, fols. 374v–382r (Boter, "Sources," 167 n. 24; Kristeller, *Iter* 2.181b–182a).